
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.568/2022-CRG, de 01 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1546359, de 01/12/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 01/12/2022, o gozo 
de férias do servidor TIAGO HENRIQUE PEREIRA RABELO, Id. Funcional nº. 
5919258/2, conforme PORTARIA Nº 1.370/2022 – CRG, publicada no DOE nº 
35.142, de 05/10/2022, ficando os dias interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 883745

PORTARIA Nº. 1.390/2022- CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1509592, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Óbidos/Santarém, no 
dia 25 de novembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, con-
cedendo para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.391/2022- CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1532409,
R E S O L V E:
I. exonerar NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 24 de novembro de 2022. 
II. nomear LAIS IRENE VIGGIANO SOARES para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 24 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.392/2022- CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1549357, 
R E S O L V E:
I. exonerar LUANA CAROLINE GOMES DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de dezembro de 2022.
II. nomear ANDRÉIA CARREIRA RODRIGUES ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento V, código GEP-DAS-012.1, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.393/2022- CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EDVALDO DE ALMEIDA PINTO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a con-
tar de 23 de novembro de 2022.
II. nomear LUANNA YUKARI KUBOTA TAVARES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
a contar de 23 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.394/2022- CCG, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1546668,

R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da Fa-
zenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 1 e 2 de dezembro de 2022, a fim 
de participar de reunião de conciliação no Supremo Tribunal Federal – STF. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 883880

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 137/2022 – CMG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso IV, do Art. 
3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e 
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão 
Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço TV por assinatura e Internet Banda 
Larga, plano anual, conforme especificações e estimativas de quantidades contidas 
no Anexo I (Termo de Referência), para atender as necessidades da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e BRUNO 
LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante do cargo de 
Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio do Pregão 
Eletrônico nº 027/2022 – NL/CMG, que terá como Pregoeira a servidora 
MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, 
ocupante do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, 
a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE DEZEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 883851

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento 
no Art. 2º, § 2º do Decreto Estadual nº 856, de 24 de junho de 2020, com 
fulcro no art. 24, II e V da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico nº 
129/2022 – AJUR/CMG, de 27 de outubro de 2022.
N° da Dispensa: 003/2022 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2022/800398 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a BEE 
TARGET INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA, CNPJ: 
42.419.901/0001-62;
Objeto: Aquisição de Alvos de Borracha , com as características, especificações 
e condições contidas no Anexo I (Termo de Referência);
Valor Total: R$ 7.906,70 (sete mil, novecentos e seis reais e setenta centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa 33.90.30.27 – Material de Consumo / Material de Manobra e Patrulhamento

Ação Detalhada 267186
Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 01 de dezembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 883864

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 129/2022 – AJUR/CMG, de 27 de 
outubro de 2022, constante no Processo Administrativo PAE: 2022/800398 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2022 
– CMG PA, com fundamento no Art. 2º, § 2º do Decreto Estadual nº 856, 
de 24 de junho de 2020, com fulcro no art. 24, II e V da Lei 8.666/93, para 
Aquisição de Alvos de Borracha, com as características, especificações e 
condições contidas no Anexo I (Termo de Referência).
Belém-PA, 01 de dezembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 883868


